
k309 h3 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 
 
 
 
 
 
 
 

Об утверждении уставов редакций печатных средств массовой 
информации, учредителем которых является Верховный Совет 

Республики Хакасия 
 

В соответствии со статьями 18 и 20 Закона Российской Федерации         
от 27 декабря 1991 года № 2124-I «О средствах массовой информации»,      
постановлением Верховного Совета Республики Хакасия от 10 февраля    
1992 года № 52-1 «О печатных органах Верховного Совета Республики Хака-
сия», рассмотрев постановление Правительства Республики Хакасия             
от 08 октября 2021 года № 498 «О внесении изменений в постановление Пра-
вительства Республики Хакасия от 29.10.2019 № 547 «Об утверждении уста-
вов редакций печатных средств массовой информации, учредителем которых 
является Правительство Республики Хакасия», 

Верховный Совет Республики Хакасия 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1. Утвердить Устав редакции средства массовой информации – газеты 
«Хакасия» (приложение 1). 

2. Утвердить Устав редакции средства массовой информации – газеты 
«Хакас чирi» (приложение 2). 

3. Признать утратившими силу: 
1) постановление Верховного Совета Республики Хакасия от 30 октября 

2019 года № 379-12 «Об утверждении Устава редакции средства массовой 
информации – газеты «Хакасия»; 

2) постановление Верховного Совета Республики Хакасия от 30 октября 
2019 года № 380-12 «Об утверждении Устава редакции средства массовой 
информации – газеты «Хабар-Известия»; 

3) пункт 2 постановления Верховного Совета Республики Хакасия            
от 29 января 2020 года № 466-15 «О переименовании средства массовой        
информации – газеты «Хабар-Известия» в «Хакас чирi» и внесении изменений в 
приложение к постановлению Верховного Совета Республики Хакасия             
от 30 октября 2019 года № 380-12 «Об утверждении Устава редакции средства 
массовой информации – газеты «Хабар-Известия». 

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия. 
 
Председатель 
Верховного Совета 
Республики Хакасия                     В.Н. Штыгашев 
 

г. Абакан 
27 октября 2021 года 
 

№ 1015-32 



2 

k309 h3 

Приложение 1 к постановлению 

Верховного Совета 

Республики Хакасия 

от 27 октября 2021 года 
 

№ 1015-32 

 

Принят на общем собрании коллектива журналистов – штатных сотрудников 

редакции средства массовой информации – газеты «Хакасия» 

(протокол № 2 от 09 сентября 2021 года) 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением  

Правительства 

Республики Хакасия 

от «08» октября 2021 г. 
 

№  498  

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением  

Верховного Совета 

Республики Хакасия 

от «27» октября 2021 г.  
 

№ 1015-32 

 

 

УСТАВ 

редакции средства массовой информации – газеты «Хакасия» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Редакция средства массовой информации – газеты «Хакасия» (сви-

детельство о регистрации СМИ от 17 августа 2021 года ПИ № ТУ24–01189) 

(далее – Редакция СМИ) осуществляет производство и выпуск средства мас-

совой информации – газеты «Хакасия» (далее – СМИ). 

1.2. Соучредителями СМИ являются Правительство Республики Хакасия 

и Верховный Совет Республики Хакасия (далее – Соучредители СМИ). 

1.3. Издателем СМИ является Государственное автономное учреждение 

Республики Хакасия «Редакция газеты «Хакасия» (далее – Учреждение). 

1.4. Редакция СМИ не является юридическим лицом. Редакция СМИ   

является структурным подразделением Учреждения. 

1.5. Управление Редакцией СМИ осуществляется в соответствии с Зако-

ном Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2124-I «О средствах 

массовой информации» (далее – Закон Российской Федерации «О средствах 

массовой информации») и настоящим Уставом. 

consultantplus://offline/ref=9E433F43CC9DB438F140DAA7EFB5679D9AABA62D050AF9868BB5DD2AE12E0863D9D0C591C42099B84FBD2C4727877488B9A8C3D88323036A42T5L
consultantplus://offline/ref=9E433F43CC9DB438F140DAA7EFB5679D9AABA62D050AF9868BB5DD2AE12E0863CBD09D9DC52186BB4EA87A16624DTBL
consultantplus://offline/ref=9E433F43CC9DB438F140DAA7EFB5679D9AABA62D050AF9868BB5DD2AE12E0863CBD09D9DC52186BB4EA87A16624DTBL
consultantplus://offline/ref=9E433F43CC9DB438F140DAA7EFB5679D9AABA62D050AF9868BB5DD2AE12E0863CBD09D9DC52186BB4EA87A16624DTBL


3 

k309 h3 

1.6. Настоящий Устав определяет организационные, экономические, 

правовые отношения при осуществлении деятельности Редакции СМИ. 

1.7. Финансирование деятельности Редакции СМИ осуществляется 

Учреждением в порядке, установленном Уставом и иными документами 

Учреждения, законодательством Российской Федерации. 

1.8. Местонахождение (адрес) Редакции СМИ: Республика Хакасия,       

г. Абакан, ул. Щетинкина, д. 34. 

 

2. Предмет, цели, задачи и направления деятельности Редакции СМИ 

 

2.1. Предметом деятельности Редакции СМИ является производство и 

выпуск СМИ в соответствии с примерной тематикой, заявленной Соучреди-

телями СМИ при регистрации его как средства массовой информации. 

2.2. Основными задачами Редакции СМИ являются: 

поиск, получение информации, производство и распространение СМИ; 

всестороннее и объективное освещение, оперативное и независимое     

информирование читателей. 

2.3. Направлениями деятельности Редакции СМИ являются: 

производство и выпуск СМИ; 

информационная деятельность. 

2.4. Права Редакции СМИ на объекты интеллектуальной собственности 

регулируются законодательством Российской Федерации. 

 

3. Права и обязанности Соучредителей СМИ 

 

3.1. Соучредители СМИ осуществляют свои права в соответствии с За-

коном Российской Федерации «О средствах массовой информации» и насто-

ящим Уставом. 

3.2. Соучредители СМИ имеют право: 

утверждать устав Редакции СМИ, утверждать изменения устава Редак-

ции СМИ; 

прекратить или приостановить деятельность СМИ в случаях и в порядке, 

установленных настоящим Уставом; 

определять язык, наименование (название), примерную тематику и спе-

циализацию, периодичность и объем СМИ, тираж, форму и территорию     

периодического распространения СМИ; 

изменять в установленном порядке язык, наименование (название), при-

мерную тематику и специализацию, периодичность и объем СМИ, тираж, 

форму и территорию периодического распространения СМИ; 

осуществлять контроль за соответствием деятельности Редакции СМИ 

положениям законодательства Российской Федерации, настоящего Устава и 

иных документов Соучредителей СМИ, за соответствием примерной темати-

ке и специализации, определенному языку, периодичности и объему СМИ; 

согласовывать назначение на должность и освобождение от должности 

главного редактора СМИ в установленном настоящим Уставом порядке; 



4 

k309 h3 

передавать свои права и обязанности третьим лицам (по согласованию 

со вторым Соучредителем СМИ); 

помещать бесплатно и в указанный ими срок сообщения и материалы от 

своего имени (заявления Соучредителей СМИ). Максимальный объем заяв-

ления от каждого из Соучредителей СМИ не может превышать 4000 (четыре 

тысячи) см
2
 в одном выпуске СМИ; 

решать иные вопросы, отнесенные законодательством Российской     

Федерации и настоящим Уставом к их компетенции. 

3.3. Соучредители СМИ обязаны: 

соблюдать положения настоящего Устава; 

не вмешиваться в профессиональную деятельность Редакции СМИ, за 

исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской     

Федерации, настоящим Уставом; 

вносить изменения в запись о регистрации СМИ либо направлять уве-

домления в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий 

функции по контролю и надзору в сфере средств массовой информации, мас-

совых коммуникаций, информационных технологий и связи (далее – реги-

стрирующий орган), при наступлении событий, предусмотренных статьей 11 

Закона Российской Федерации «О средствах массовой информации». 

3.4. Соучредители СМИ несут ответственность за нарушение законода-

тельства Российской Федерации о средствах массовой информации. 

 

4. Права и обязанности Редакции СМИ 

 

4.1. Редакция СМИ осуществляет деятельность по производству и вы-

пуску СМИ на основе профессиональной самостоятельности. 

4.2. Редакция СМИ вправе самостоятельно:  

планировать свою деятельность в рамках утвержденной Соучредителями 

СМИ примерной тематики, специализации и направленности СМИ, террито-

рии распространения СМИ, периодичности выпуска и максимального объема 

СМИ, решать вопросы его содержания и художественного оформления;  

осуществлять в установленном порядке договорные отношения с авторами; 

привлекать творческих и технических работников, не состоящих в штате 

Редакции СМИ, для выполнения отдельных заданий, относящихся к выпуску 

СМИ; 

осуществлять в установленном порядке переписку с читателями СМИ, 

учитывать их интересы и предложения; 

запрашивать информацию о деятельности государственных органов и 

организаций, общественных объединений, их должностных лиц и получать 

ответы на эти запросы в соответствии с законодательством Российской     

Федерации; 

осуществлять аккредитацию своих журналистов в порядке, предусмот-

ренном статьей 48 Закона Российской Федерации «О средствах массовой   

информации». 



5 

k309 h3 

4.3. Редакция СМИ обязана: 
обеспечить высокий содержательный, научный, художественный и про-

фессиональный уровень публикаций; 
обеспечить соблюдение утвержденных графиков производства;  
осуществлять оформление материалов для печати в соответствии с тре-

бованиями стандартов, технических условий, других нормативных докумен-
тов и договоров с полиграфическим предприятием, органами распростране-
ния печати и другими организациями; 

публиковать заявления Соучредителей СМИ, соответствующие требова-
ниям, указанным в абзаце девятом пункта 3.2 настоящего Устава, полностью 
и в указанные ими сроки; 

соблюдать все права и законные интересы третьих лиц, а также соблю-
дать права на используемые произведения, включая авторские и смежные 
права; 

размещать выходные данные СМИ в соответствии со статьей 27 Закона 
Российской Федерации «О средствах массовой информации»; 

размещать в СМИ обязательные сообщения, предусмотренные статьей 35 
Закона Российской Федерации «О средствах массовой информации»; 

размещать в СМИ опровержение сведений, распространенных СМИ,   
если Редакция СМИ не располагает доказательствами того, что эти сведения 
соответствуют действительности; 

соблюдать правила использования конфиденциальной информации в со-
ответствии со статьей 41 Закона Российской Федерации «О средствах массо-
вой информации»; 

информировать Соучредителей СМИ о необходимости изменения пери-
одичности выпуска СМИ, и (или) максимального объема СМИ, и (или) места 
нахождения редакции СМИ не позднее чем за 21 день до даты планируемого 
события. 

4.3.1. Редакция СМИ не вправе: 
разглашать в распространяемых сообщениях и материалах сведения, 

предоставленные гражданами с условием сохранения их в тайне; 
разглашать источник информации и называть лицо, предоставившее 

сведения с условием неразглашения его имени, за исключением случая, когда 
соответствующее требование поступило от суда в связи с находящимся в его 
производстве делом; 

разглашать в распространяемых сообщениях и материалах сведения, 
прямо или косвенно указывающие на личность несовершеннолетнего,        
совершившего преступление либо подозреваемого в его совершении, а равно 
совершившего административное правонарушение или антиобщественное 
действие, без согласия самого несовершеннолетнего и его законного пред-
ставителя; 

разглашать в распространяемых сообщениях и материалах информацию, 
указанную в части 6 статьи 4 Закона Российской Федерации «О средствах 
массовой информации», за исключением случаев, если распространение     
такой информации осуществляется в целях защиты прав и законных интере-
сов несовершеннолетнего, пострадавшего в результате противоправных дей-
ствий (бездействия). 



6 

k309 h3 

4.4. Редакция СМИ не обязана отвечать на письма граждан, если в ее 
компетенцию не входит их рассмотрение, и пересылать эти письма тем орга-
нам, организациям и должностным лицам, в чью компетенцию входит их 
рассмотрение. 

4.5. Никто не вправе обязать Редакцию СМИ опубликовать отклоненное 
ею произведение, письмо, другое сообщение или материал, если иное не 
предусмотрено законом. 

4.6. Редакция СМИ несет ответственность, предусмотренную за наруше-
ние законодательства Российской Федерации о средствах массовой инфор-
мации. 
 

5. Имущественные и финансовые отношения 
Соучредителей СМИ и Редакции СМИ 

 
5.1. Имущество, используемое Редакцией СМИ, является составной 

частью имущества Учреждения. 
5.2. Денежные средства, необходимые для производства и выпуска 

СМИ, выделяются Учреждением в соответствии с Планом финансово-
хозяйственной деятельности по предложению главного редактора СМИ.  

5.3. Порядок производства, размещения и распространения рекламы в 
СМИ определяется документами Учреждения.  

5.4. Прибыль, получаемая в результате деятельности Редакции СМИ, 
используется Учреждением для возмещения материальных затрат на 
производство и выпуск СМИ, осуществление обязательных платежей и 
отчислений и на иные цели в соответствии с документами Учреждения. 
 

6. Управление Редакцией СМИ 
 

6.1. Управление Редакцией СМИ осуществляет главный редактор СМИ в 
пределах своей компетенции, установленной настоящим Уставом и иными 
документами Учреждения. 

6.2. Главный редактор СМИ назначается на должность после согласова-
ния его кандидатуры от Правительства Республики Хакасия – Президиумом 
Правительства Республики Хакасия и от Верховного Совета Республики    
Хакасия – Президиумом Верховного Совета Республики Хакасия. 

Решение о согласовании кандидатуры главного редактора СМИ прини-
мается постановлением Президиума Правительства Республики Хакасия и 
постановлением Президиума Верховного Совета Республики Хакасия. 

Срок принятия решения о согласовании кандидатуры главного редакто-
ра СМИ не должен превышать 60 дней со дня получения Соучредителем 
СМИ такого решения от инициировавшего согласование кандидатуры глав-
ного редактора СМИ другого Соучредителя СМИ. 

6.3. В случае если одним из государственных органов, указанных в 
пункте 6.2 настоящего Устава, принято решение об отказе в согласовании 
кандидатуры главного редактора СМИ, эта кандидатура не может быть 
назначена на указанную должность. 



7 

k309 h3 

До согласования новой кандидатуры главного редактора СМИ его обя-
занности исполняет лицо, назначенное в порядке, установленном уставом и 
иными документами Учреждения в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации. 

6.4. Лицо, согласованное Соучредителями СМИ, назначается на долж-
ность главного редактора СМИ лицом, которое в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации и законодательством Республики Хакасия 
является для него работодателем. 

С главным редактором СМИ заключается договор сроком на пять лет в 
соответствии с законодательством Российской Федерации. 

6.5. В случае досрочного освобождения от должности главного редакто-
ра СМИ в соответствии с требованиями Закона Российской Федерации        
«О средствах массовой информации» до согласования кандидатуры главного 
редактора СМИ его обязанности исполняет лицо, назначенное в соответствии 
с законодательством Российской Федерации, уставом Учреждения и локаль-
ными правовыми актами Учреждения. 

6.6. Главный редактор СМИ в своей деятельности руководствуется зако-
нодательством Российской Федерации, настоящим Уставом, уставом и ины-
ми документами Учреждения, заключенным с ним договором. 

6.7. Главный редактор СМИ в пределах своей компетенции осуществля-
ет управление Редакцией СМИ на основе принципа единоначалия и самосто-
ятельно решает вопросы, связанные с деятельностью Редакции СМИ. 

6.8. Главный редактор СМИ несет ответственность за выполнение тре-
бований, предъявляемых к деятельности СМИ Законом Российской Федера-
ции «О средствах массовой информации» и другими законодательными     
актами Российской Федерации. 

6.9. Главный редактор СМИ вправе самостоятельно: 
планировать свою творческую деятельность в рамках утвержденной   

Соучредителями СМИ примерной тематики, специализации и направленно-
сти СМИ; 

привлекать на некоммерческой основе и по согласованию с Учреждением 
творческих и технических работников, не являющихся постоянными участ-
никами Редакции СМИ, для выполнения отдельных заданий, информацион-
ной поддержки и организации профессиональных мероприятий, в целях под-
готовки и выпуска СМИ; 

самостоятельно утверждать материалы для размещения в СМИ; 
создавать и ликвидировать рубрики СМИ; 
давать разрешение на выход СМИ в свет; 
самостоятельно, используя программные средства СМИ, выпускать в 

свет, а именно публиковать, разрешать к публикации, а также редактировать 
и удалять материалы;  

принимать решения об образовании редакционной коллегии (редакци-
онного совета) и о ее (его) роспуске, о назначении на должность и об осво-
бождении от должности членов редакционной коллегии (редакционного     
совета), об утверждении положения о редакционной коллегии (редакционном 
совете); 



8 

k309 h3 

распределять обязанности между своими заместителями, определять 

функции отделов Редакции СМИ; 

решать иные вопросы, отнесенные к его компетенции настоящим Уста-

вом или иными документами Учреждения. 

6.10. Главный редактор СМИ обязан: 

осуществлять свою деятельность в соответствии с настоящим Уставом; 

определять основные направления деятельности Редакции СМИ; 

обеспечивать высокий содержательный, художественный и профессио-

нальный уровень публикаций; 

обеспечить соблюдение утвержденных Учреждением графиков выпуска 

СМИ; 

публиковать заявления Соучредителей СМИ полностью и в указанные 

ими сроки; 

утверждать ежегодные отчеты о деятельности Редакции СМИ; 

осуществлять подбор журналистов и иных авторов для работы в СМИ; 

самостоятельно подписывать номер СМИ в набор, в печать и на выпуск 

в свет; 

представлять интересы Редакции СМИ в отношениях с Соучредителями 

СМИ, органами государственной власти, органами судебной системы, орга-

нами местного самоуправления, гражданами, их объединениями, творчески-

ми коллективами и организациями; 

организовывать работу Редакции СМИ, определять структуру Редакции 

СМИ, издавать распоряжения и давать указания, обязательные для исполне-

ния работниками Редакции СМИ; 

возглавлять разработку перспективных и текущих календарно-

тематических и производственных планов; 

принимать решения об одобрении или отклонении представляемых на 

рассмотрение материалов (сообщений), регулировать разногласия между    

авторами, редакторами и другими сотрудниками Редакции СМИ; 

контролировать соблюдение установленных сроков подготовки матери-

алов (сообщений) и их выход; 

обеспечивать рациональное использование материальных и финансовых 

ресурсов, технических средств, необходимые условия для повышения квали-

фикации кадров и создания творческой атмосферы в коллективе. 

6.11. Члены редакционной коллегии (редакционного совета) назначают-

ся на должность и освобождаются от должности решением главного редакто-

ра СМИ. Главный редактор СМИ входит в состав редакционной коллегии 

(редакционного совета) по должности. 

6.12. Редакционная коллегия (редакционный совет) созывается главным 

редактором СМИ по мере необходимости для обсуждения вопросов, связан-

ных с производством и выпуском продукции СМИ. На заседаниях редакци-

онной коллегии (редакционного совета) председательствует главный редак-

тор СМИ. 



9 

k309 h3 

6.13. Повестка дня заседания редакционной коллегии (редакционного 
совета) определяется главным редактором СМИ. Члены редакционной 
коллегии (редакционного совета) вправе требовать включения в повестку дня 
заседания редакционной коллегии (редакционного совета) дополнительных 
вопросов. Данное требование может поступить как до, так и на заседании 
редакционной коллегии (редакционного совета). 

6.14. Заседание редакционной коллегии (редакционного совета) право-
мочно, если на нем присутствуют более половины членов редакционной кол-
легии (редакционного совета), включая главного редактора СМИ (или лица, 
его замещающего). Решения принимаются простым большинством голосов 
присутствующих на заседании членов редакционной коллегии (редакционно-
го совета) и утверждаются главным редактором СМИ.  

Главный редактор СМИ не обязан мотивировать отказ в утверждении 
решения редакционной коллегии (редакционного совета). 

Решения редакционной коллегии (редакционного совета) носят реко-
мендательный характер. 

 
7. Полномочия коллектива журналистов – штатных сотрудников 

Редакции СМИ 
 

7.1. Коллектив журналистов – штатных сотрудников Редакции СМИ 
(далее – коллектив журналистов Редакции СМИ) составляют лица, которые 
на основе трудового договора с Учреждением осуществляют редактирование 
(литературное, научное, художественное, техническое), создание, сбор или 
подготовку сообщений и материалов (текстовых и иллюстрированных) для 
СМИ. 

7.2. Коллектив журналистов Редакции СМИ принимает участие в разра-
ботке и подготовке редакционных планов, участвует в мероприятиях Редак-
ции СМИ, вносит руководству Редакции СМИ предложения по улучшению 
качества СМИ и оптимизации редакционно-издательского процесса. 

Коллектив журналистов Редакции СМИ принимает настоящий Устав, 
который подлежит утверждению Соучредителями СМИ. 

7.3. Коллектив журналистов Редакции СМИ осуществляет свои права на 
общем собрании коллектива журналистов Редакции СМИ. 

Общее собрание коллектива журналистов Редакции СМИ правомочно, 
если на нем присутствуют не менее двух третей членов коллектива журнали-
стов Редакции СМИ. 

Решения принимаются простым большинством голосов присутствую-
щих на общем собрании членов коллектива журналистов Редакции СМИ. 

7.4. Общее собрание коллектива журналистов Редакции СМИ избирает 
из своего состава председательствующего, который ведет собрание, и 
секретаря, который составляет протокол общего собрания коллектива 
журналистов (далее – протокол). 

Протокол ведется на каждом общем собрании коллектива журналистов 
Редакции СМИ. В протокол заносятся все решения общего собрания коллек-
тива журналистов Редакции СМИ. Протокол подписывается председатель-
ствующим на общем собрании коллектива журналистов Редакции СМИ и 
секретарем. 



10 

k309 h3 

7.5. Общее собрание коллектива журналистов Редакции СМИ не вправе 

обсуждать и принимать решения по вопросам, не отнесенным настоящим 

Уставом к его полномочиям. 

 

8. Основания и порядок прекращения и приостановления 

деятельности СМИ 

 

8.1. Основания и порядок прекращения или приостановления деятельно-

сти СМИ определяются статьями 15 и 16 Закона Российской Федерации       

«О средствах массовой информации». 

8.2. Соучредители СМИ вправе прекратить или приостановить деятель-

ность СМИ в случае, если: 

Редакция СМИ нарушила требования законодательства Российской     

Федерации о средствах массовой информации, нормы журналистской этики 

или настоящего Устава повторно после получения предупреждения Соучре-

дителей СМИ; 

издание СМИ является убыточным; 

Соучредители СМИ утратили возможность финансировать выпуск 

СМИ; 

производство и выпуск СМИ признаны Соучредителями СМИ нецеле-

сообразными по иным основаниям. 

Решение о прекращении или приостановлении деятельности СМИ при-

нимается Соучредителями СМИ в порядке, аналогичном порядку, преду-

смотренному пунктами 9.3 и 9.4 настоящего Устава. 

8.3. Решение Соучредителей СМИ о приостановлении или прекращении 

деятельности СМИ в течение месяца со дня принятия такого решения 

направляется в регистрирующий орган в соответствии со статьей 11 Закона 

Российской Федерации «О средствах массовой информации». 

8.4. Принятие Соучредителями СМИ решения о прекращении деятель-

ности СМИ влечет недействительность настоящего Устава. Редакция СМИ в 

таком случае подлежит ликвидации, последствием которой является прекра-

щение ее прав и обязанностей без перехода в порядке правопреемства к дру-

гим лицам. 

 

9. Передача или сохранение права на название СМИ 

 

9.1. Право на выпуск СМИ под заявленным при его регистрации назва-

нием принадлежит Соучредителям СМИ. В случае изменения состава        

Соучредителей СМИ, в том числе в случае реорганизации одного из Соучре-

дителей СМИ, право на название передается его (их) правопреемнику. В слу-

чае ликвидации Соучредителей СМИ право на название переходит (переда-

ется) к Учреждению. 



11 

k309 h3 

9.2. Соучредители СМИ вправе принять согласованное решение об из-

менении наименования (названия) СМИ в порядке, установленном настоя-

щим разделом. 

9.3. Соучредитель СМИ, инициирующий процесс изменения наименова-

ния (названия) СМИ, принимает решение о переименовании СМИ, которое 

оформляется соответственно постановлением Правительства Республики Ха-

касия или постановлением Верховного Совета Республики Хакасия (далее – 

решение о переименовании СМИ). Соучредитель СМИ, принявший решение 

о переименовании СМИ, в течение 15 дней со дня его принятия направляет 

указанное решение второму Соучредителю СМИ для согласования.  

9.4. Решение о переименовании СМИ считается согласованным со дня 

принятия вторым Соучредителем СМИ соответствующего акта.  

9.5. В случае принятия решения Соучредителей СМИ о прекращении 

выпуска СМИ Соучредители СМИ сохраняют за собой право на возобновле-

ние выпуска СМИ с тем же наименованием (названием). 

9.6. Переход (передача) права на название СМИ закрепляется внесением 

изменений в реестровую запись СМИ путем подачи соответствующего заяв-

ления в регистрирующий орган. 

 

10. Юридические последствия изменения состава Соучредителей СМИ, 

ликвидации (упразднения) или реорганизации Редакции СМИ 

 

10.1. В случае изменения состава Соучредителей СМИ выпуск СМИ 

осуществляется после внесения изменений в запись о регистрации СМИ в 

установленном Законом Российской Федерации «О средствах массовой 

информации» порядке. 

10.2. В случае реорганизации Соучредителей СМИ (одного из 

Соучредителей СМИ) их (его) права и обязанности как Соучредителя 

(Соучредителей) СМИ в полном объеме переходят к правопреемникам 

(правопреемнику). В случае ликвидации Соучредителей СМИ их (его) права 

и обязанности как Соучредителя (Соучредителей) СМИ в полном объеме 

переходят к Редакции СМИ. В случае ликвидации одного из Соучредителей 

СМИ его права и обязанности переходят ко второму Соучредителю СМИ. 

10.3. Ликвидация (упразднение) Редакции СМИ как структурного под-

разделения Учреждения осуществляется в соответствии с законодательством 

Российской Федерации на основании решения Соучредителей СМИ, приня-

того в порядке, аналогичном порядку, предусмотренному пунктами 9.3 и 9.4 

настоящего Устава. Права и обязанности ликвидированной (упраздненной) 

Редакции СМИ прекращаются в соответствии с законодательством Россий-

ской Федерации. В случае ликвидации (упразднения) Редакции СМИ как 

структурного подразделения Учреждения или ликвидации Учреждения дея-

тельность СМИ прекращается. 



12 

k309 h3 

10.4. Реорганизация, изменение организационно-правовой формы Учре-

ждения не влияет на права и обязанности Соучредителей СМИ, Редакции 

СМИ, главного редактора СМИ и коллектива журналистов. Финансирование 

деятельности Редакции СМИ осуществляется правопреемником Учреждения 

в порядке, установленном уставом и иными документами правопреемника 

Учреждения, законодательством Российской Федерации. 

 

11. Порядок принятия решений Соучредителями СМИ 

 

Если иное не предусмотрено настоящим Уставом, решение Соучредите-

лей СМИ по вопросам, отнесенным Законом Российской Федерации «О сред-

ствах массовой информации» и настоящим Уставом к их компетенции, 

оформляется соответственно от Правительства Республики Хакасия – поста-

новлением Президиума Правительства Республики Хакасия, от Верховного 

Совета Республики Хакасия – последующим постановлением Президиума 

Верховного Совета Республики Хакасия. Постановление Президиума Вер-

ховного Совета Республики Хакасия принимается в течение 60 дней со дня 

поступления в Верховный Совет Республики Хакасия постановления Прези-

диума Правительства Республики Хакасия по соответствующему вопросу. 

 

12. Порядок утверждения настоящего Устава и изменений, 

вносимых в него 

 

12.1. Изменения в настоящий Устав предлагаются Соучредителями 

СМИ по собственной инициативе, по предложению Редакции СМИ и 

принимаются на общем собрании коллектива журналистов Редакции СМИ с 

последующим утверждением Соучредителями СМИ. 

12.2. Настоящий Устав и изменения, вносимые в него, принимаются на 

общем собрании коллектива журналистов Редакции СМИ большинством    

голосов при наличии не менее двух третей его состава и утверждаются      

Соучредителями СМИ. 

12.3. Утверждение Соучредителями СМИ настоящего Устава и вноси-

мых в него изменений оформляется постановлением Правительства Респуб-

лики Хакасия и последующим постановлением Верховного Совета Респуб-

лики Хакасия.  

12.4. Настоящий Устав (изменения в него) вступает (вступают) в силу в 

день принятия постановления Верховного Совета Республики Хакасия о его 

утверждении (утверждении изменений в него). 



13 

k309 h3 

Приложение 2 к постановлению 

Верховного Совета 

Республики Хакасия 

от 27 октября 2021 года 
 

№ 1015-32 

 

Принят на общем собрании коллектива журналистов – штатных сотрудников 

редакции средства массовой информации – газеты «Хакас чирi» 

(протокол № 3 от 08 октября 2021 года) 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением  

Правительства  

Республики Хакасия 

от «08» октября 2021 г. 
 

№  498  

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением  

Верховного Совета 

Республики Хакасия 

от «27» октября 2021 г.  
 

№ 1015-32 

 

 

УСТАВ 

редакции средства массовой информации – газеты «Хакас чирi» 

 

1.1. Редакция средства массовой информации – газеты «Хакас чирi» (сви-

детельство о регистрации СМИ от 03 марта 2020 года ПИ № ТУ24–01141)     

(далее – Редакция СМИ) осуществляет производство и выпуск средства мас-

совой информации – газеты «Хакас чирi» (далее – СМИ). 

1.2. Соучредителями СМИ являются Правительство Республики Хакасия 

и Верховный Совет Республики Хакасия (далее – Соучредители СМИ). 

1.3. Издателем СМИ является Автономное учреждение Республики     

Хакасия «Редакция газеты «Хакас чирi» (далее – Учреждение). 

1.4. Редакция СМИ не является юридическим лицом. Редакция СМИ   

является структурным подразделением Учреждения. 

1.5. Управление Редакцией СМИ осуществляется в соответствии с Зако-

ном Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2124-I «О средствах 

массовой информации» (далее – Закон Российской Федерации «О средствах 

массовой информации») и настоящим Уставом. 

1.6. Настоящий Устав определяет организационные, экономические, 

правовые отношения при осуществлении деятельности Редакции СМИ. 

consultantplus://offline/ref=9E433F43CC9DB438F140DAA7EFB5679D9AABA62D050AF9868BB5DD2AE12E0863D9D0C591C42099B84FBD2C4727877488B9A8C3D88323036A42T5L
consultantplus://offline/ref=9E433F43CC9DB438F140DAA7EFB5679D9AABA62D050AF9868BB5DD2AE12E0863CBD09D9DC52186BB4EA87A16624DTBL
consultantplus://offline/ref=9E433F43CC9DB438F140DAA7EFB5679D9AABA62D050AF9868BB5DD2AE12E0863CBD09D9DC52186BB4EA87A16624DTBL
consultantplus://offline/ref=9E433F43CC9DB438F140DAA7EFB5679D9AABA62D050AF9868BB5DD2AE12E0863CBD09D9DC52186BB4EA87A16624DTBL


14 

k309 h3 

1.7. Финансирование деятельности Редакции СМИ осуществляется 

Учреждением в порядке, установленном Уставом и иными документами 

Учреждения, законодательством Российской Федерации. 

1.8. Местонахождение (адрес) Редакции СМИ: Республика Хакасия,       

г. Абакан, ул. Щетинкина, д. 34. 

 

2. Предмет, цели, задачи и направления деятельности Редакции СМИ 

 

2.1. Предметом деятельности Редакции СМИ является производство и 

выпуск СМИ в соответствии с примерной тематикой, заявленной Соучреди-

телями СМИ при регистрации его как средства массовой информации. 

2.2. Основными задачами Редакции СМИ являются: 

поиск, получение информации, производство и распространение СМИ; 

всестороннее и объективное освещение, оперативное и независимое     

информирование читателей. 

2.3. Направлениями деятельности Редакции СМИ являются: 

производство и выпуск СМИ; 

информационная деятельность. 

2.4. Права Редакции СМИ на объекты интеллектуальной собственности 

регулируются законодательством Российской Федерации. 

 

3. Права и обязанности Соучредителей СМИ 

 

3.1. Соучредители СМИ осуществляют свои права в соответствии с За-

коном Российской Федерации «О средствах массовой информации» и насто-

ящим Уставом. 

3.2. Соучредители СМИ имеют право: 

утверждать устав Редакции СМИ, утверждать изменения устава Редак-

ции СМИ; 

прекратить или приостановить деятельность СМИ в случаях и в порядке, 

установленных настоящим Уставом; 

определять язык, наименование (название), примерную тематику и спе-

циализацию, периодичность и объем СМИ, тираж, форму и территорию     

периодического распространения СМИ; 

изменять в установленном порядке язык, наименование (название), при-

мерную тематику и специализацию, периодичность и объем СМИ, тираж, 

форму и территорию периодического распространения СМИ; 

осуществлять контроль за соответствием деятельности Редакции СМИ 

положениям законодательства Российской Федерации, настоящего Устава и 

иных документов Соучредителей СМИ, за соответствием примерной темати-

ке и специализации, определенному языку, периодичности и объему СМИ; 

согласовывать назначение на должность и освобождение от должности 

главного редактора СМИ в установленном настоящим Уставом порядке; 

передавать свои права и обязанности третьим лицам (по согласованию 

со вторым Соучредителем СМИ); 



15 

k309 h3 

помещать бесплатно и в указанный ими срок сообщения и материалы от 

своего имени (заявления Соучредителей СМИ). Максимальный объем заяв-

ления от каждого из Соучредителей СМИ не может превышать 4000 (четыре 

тысячи) см
2
 в одном выпуске СМИ; 

решать иные вопросы, отнесенные законодательством Российской     

Федерации и настоящим Уставом к их компетенции. 

3.3. Соучредители СМИ обязаны: 

соблюдать положения настоящего Устава; 

не вмешиваться в профессиональную деятельность Редакции СМИ, за 

исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской     

Федерации, настоящим Уставом; 

вносить изменения в запись о регистрации СМИ либо направлять уве-

домления в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий 

функции по контролю и надзору в сфере средств массовой информации, мас-

совых коммуникаций, информационных технологий и связи (далее – реги-

стрирующий орган), при наступлении событий, предусмотренных статьей 11 

Закона Российской Федерации «О средствах массовой информации». 

3.4. Соучредители СМИ несут ответственность за нарушение законода-

тельства Российской Федерации о средствах массовой информации. 

 

4. Права и обязанности Редакции СМИ 

 

4.1. Редакция СМИ осуществляет деятельность по производству и вы-

пуску СМИ на основе профессиональной самостоятельности. 

4.2. Редакция СМИ вправе самостоятельно:  

планировать свою деятельность в рамках утвержденной Соучредителями 

СМИ примерной тематики, специализации и направленности СМИ, террито-

рии распространения СМИ, периодичности выпуска и максимального объема 

СМИ, решать вопросы его содержания и художественного оформления;  

осуществлять в установленном порядке договорные отношения с авторами; 

привлекать творческих и технических работников, не состоящих в штате 

Редакции СМИ, для выполнения отдельных заданий, относящихся к выпуску 

СМИ; 

осуществлять в установленном порядке переписку с читателями СМИ, 

учитывать их интересы и предложения; 

запрашивать информацию о деятельности государственных органов и 

организаций, общественных объединений, их должностных лиц и получать 

ответы на эти запросы в соответствии с законодательством Российской     

Федерации; 

осуществлять аккредитацию своих журналистов в порядке, предусмот-

ренном статьей 48 Закона Российской Федерации «О средствах массовой   

информации». 
4.3. Редакция СМИ обязана: 



16 

k309 h3 

обеспечить высокий содержательный, научный, художественный и про-
фессиональный уровень публикаций; 

обеспечить соблюдение утвержденных графиков производства;  
осуществлять оформление материалов для печати в соответствии с тре-

бованиями стандартов, технических условий, других нормативных докумен-
тов и договоров с полиграфическим предприятием, органами распростране-
ния печати и другими организациями; 

публиковать заявления Соучредителей СМИ, соответствующие требова-
ниям, указанным в абзаце девятом пункта 3.2 настоящего Устава, полностью 
и в указанные ими сроки; 

соблюдать все права и законные интересы третьих лиц, а также соблю-
дать права на используемые произведения, включая авторские и смежные 
права; 

размещать выходные данные СМИ в соответствии со статьей 27 Закона 
Российской Федерации «О средствах массовой информации»; 

размещать в СМИ обязательные сообщения, предусмотренные статьей 35 
Закона Российской Федерации «О средствах массовой информации»; 

размещать в СМИ опровержение сведений, распространенных СМИ,   
если Редакция СМИ не располагает доказательствами того, что эти сведения 
соответствуют действительности; 

соблюдать правила использования конфиденциальной информации в со-
ответствии со статьей 41 Закона Российской Федерации «О средствах массо-
вой информации»; 

информировать Соучредителей СМИ о необходимости изменения пери-
одичности выпуска СМИ, и (или) максимального объема СМИ, и (или) места 
нахождения редакции СМИ не позднее чем за 21 день до даты планируемого 
события. 

4.3.1. Редакция СМИ не вправе: 
разглашать в распространяемых сообщениях и материалах сведения, 

предоставленные гражданами с условием сохранения их в тайне; 
разглашать источник информации и называть лицо, предоставившее 

сведения с условием неразглашения его имени, за исключением случая, когда 
соответствующее требование поступило от суда в связи с находящимся в его 
производстве делом; 

разглашать в распространяемых сообщениях и материалах сведения, 
прямо или косвенно указывающие на личность несовершеннолетнего,        
совершившего преступление либо подозреваемого в его совершении, а равно 
совершившего административное правонарушение или антиобщественное 
действие, без согласия самого несовершеннолетнего и его законного пред-
ставителя; 

разглашать в распространяемых сообщениях и материалах информацию, 
указанную в части 6 статьи 4 Закона Российской Федерации «О средствах 
массовой информации», за исключением случаев, если распространение     
такой информации осуществляется в целях защиты прав и законных интере-
сов несовершеннолетнего, пострадавшего в результате противоправных дей-
ствий (бездействия). 



17 

k309 h3 

4.4. Редакция СМИ не обязана отвечать на письма граждан, если в ее 
компетенцию не входит их рассмотрение, и пересылать эти письма тем орга-
нам, организациям и должностным лицам, в чью компетенцию входит их 
рассмотрение. 

4.5. Никто не вправе обязать Редакцию СМИ опубликовать отклоненное 
ею произведение, письмо, другое сообщение или материал, если иное не 
предусмотрено законом. 

4.6. Редакция СМИ несет ответственность, предусмотренную за наруше-
ние законодательства Российской Федерации о средствах массовой инфор-
мации. 
 

5. Имущественные и финансовые отношения 
Соучредителей СМИ и Редакции СМИ 

 
5.1. Имущество, используемое Редакцией СМИ, является составной 

частью имущества Учреждения. 
5.2. Денежные средства, необходимые для производства и выпуска 

СМИ, выделяются Учреждением в соответствии с Планом финансово-
хозяйственной деятельности по предложению главного редактора СМИ.  

5.3. Порядок производства, размещения и распространения рекламы в 
СМИ определяется документами Учреждения.  

5.4. Прибыль, получаемая в результате деятельности Редакции СМИ, 
используется Учреждением для возмещения материальных затрат на 
производство и выпуск СМИ, осуществление обязательных платежей и 
отчислений и на иные цели в соответствии с документами Учреждения. 
 

6. Управление Редакцией СМИ 
 

6.1. Управление Редакцией СМИ осуществляет главный редактор СМИ в 
пределах своей компетенции, установленной настоящим Уставом и иными 
документами Учреждения. 

6.2. Главный редактор СМИ назначается на должность после согласова-
ния его кандидатуры от Правительства Республики Хакасия – Президиумом 
Правительства Республики Хакасия и от Верховного Совета Республики    
Хакасия – Президиумом Верховного Совета Республики Хакасия. 

Решение о согласовании кандидатуры главного редактора СМИ прини-
мается постановлением Президиума Правительства Республики Хакасия и 
постановлением Президиума Верховного Совета Республики Хакасия. 

Срок принятия решения о согласовании кандидатуры главного редакто-
ра СМИ не должен превышать 60 дней со дня получения Соучредителем 
СМИ такого решения от инициировавшего согласование кандидатуры глав-
ного редактора СМИ другого Соучредителя СМИ. 

6.3. В случае если одним из государственных органов, указанных в 
пункте 6.2 настоящего Устава, принято решение об отказе в согласовании 
кандидатуры главного редактора СМИ, эта кандидатура не может быть 
назначена на указанную должность. 



18 

k309 h3 

До согласования новой кандидатуры главного редактора СМИ его обя-
занности исполняет лицо, назначенное в порядке, установленном уставом и 
иными документами Учреждения в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации. 

6.4. Лицо, согласованное Соучредителями СМИ, назначается на долж-
ность главного редактора СМИ лицом, которое в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации и законодательством Республики Хакасия 
является для него работодателем. 

С главным редактором СМИ заключается договор сроком на пять лет в 
соответствии с законодательством Российской Федерации. 

6.5. В случае досрочного освобождения от должности главного редакто-
ра СМИ в соответствии с требованиями Закона Российской Федерации        
«О средствах массовой информации» до согласования кандидатуры главного 
редактора СМИ его обязанности исполняет лицо, назначенное в соответствии 
с законодательством Российской Федерации, уставом Учреждения и локаль-
ными правовыми актами Учреждения. 

6.6. Главный редактор СМИ в своей деятельности руководствуется зако-
нодательством Российской Федерации, настоящим Уставом, уставом и ины-
ми документами Учреждения, заключенным с ним договором. 

6.7. Главный редактор СМИ в пределах своей компетенции осуществля-
ет управление Редакцией СМИ на основе принципа единоначалия и самосто-
ятельно решает вопросы, связанные с деятельностью Редакции СМИ. 

6.8. Главный редактор СМИ несет ответственность за выполнение тре-
бований, предъявляемых к деятельности СМИ Законом Российской Федера-
ции «О средствах массовой информации» и другими законодательными     
актами Российской Федерации. 

6.9. Главный редактор СМИ вправе самостоятельно: 
планировать свою творческую деятельность в рамках утвержденной   

Соучредителями СМИ примерной тематики, специализации и направленно-
сти СМИ; 

привлекать на некоммерческой основе и по согласованию с Учреждением 
творческих и технических работников, не являющихся постоянными участ-
никами Редакции СМИ, для выполнения отдельных заданий, информацион-
ной поддержки и организации профессиональных мероприятий, в целях под-
готовки и выпуска СМИ; 

самостоятельно утверждать материалы для размещения в СМИ; 
создавать и ликвидировать рубрики СМИ; 
давать разрешение на выход СМИ в свет; 
самостоятельно, используя программные средства СМИ, выпускать в 

свет, а именно публиковать, разрешать к публикации, а также редактировать 
и удалять материалы;  

принимать решения об образовании редакционной коллегии (редакци-
онного совета) и о ее (его) роспуске, о назначении на должность и об осво-
бождении от должности членов редакционной коллегии (редакционного     
совета), об утверждении положения о редакционной коллегии (редакционном 
совете); 



19 

k309 h3 

распределять обязанности между своими заместителями, определять 

функции отделов Редакции СМИ; 

решать иные вопросы, отнесенные к его компетенции настоящим Уста-

вом или иными документами Учреждения. 

6.10. Главный редактор СМИ обязан: 

осуществлять свою деятельность в соответствии с настоящим Уставом; 

определять основные направления деятельности Редакции СМИ; 

обеспечивать высокий содержательный, художественный и профессио-

нальный уровень публикаций; 

обеспечить соблюдение утвержденных Учреждением графиков выпуска 

СМИ; 

публиковать заявления Соучредителей СМИ полностью и в указанные 

ими сроки; 

утверждать ежегодные отчеты о деятельности Редакции СМИ; 

осуществлять подбор журналистов и иных авторов для работы в СМИ; 

самостоятельно подписывать номер СМИ в набор, в печать и на выпуск 

в свет; 

представлять интересы Редакции СМИ в отношениях с Соучредителями 

СМИ, органами государственной власти, органами судебной системы, орга-

нами местного самоуправления, гражданами, их объединениями, творчески-

ми коллективами и организациями; 

организовывать работу Редакции СМИ, определять структуру Редакции 

СМИ, издавать распоряжения и давать указания, обязательные для исполне-

ния работниками Редакции СМИ; 

возглавлять разработку перспективных и текущих календарно-

тематических и производственных планов; 

принимать решения об одобрении или отклонении представляемых на 

рассмотрение материалов (сообщений), регулировать разногласия между    

авторами, редакторами и другими сотрудниками Редакции СМИ; 

контролировать соблюдение установленных сроков подготовки матери-

алов (сообщений) и их выход; 

обеспечивать рациональное использование материальных и финансовых 

ресурсов, технических средств, необходимые условия для повышения квали-

фикации кадров и создания творческой атмосферы в коллективе. 

6.11. Члены редакционной коллегии (редакционного совета) назначают-

ся на должность и освобождаются от должности решением главного редакто-

ра СМИ. Главный редактор СМИ входит в состав редакционной коллегии 

(редакционного совета) по должности. 

6.12. Редакционная коллегия (редакционный совет) созывается главным 

редактором СМИ по мере необходимости для обсуждения вопросов, связан-

ных с производством и выпуском продукции СМИ. На заседаниях редакци-

онной коллегии (редакционного совета) председательствует главный редак-

тор СМИ. 



20 

k309 h3 

6.13. Повестка дня заседания редакционной коллегии (редакционного 
совета) определяется главным редактором СМИ. Члены редакционной 
коллегии (редакционного совета) вправе требовать включения в повестку дня 
заседания редакционной коллегии (редакционного совета) дополнительных 
вопросов. Данное требование может поступить как до, так и на заседании 
редакционной коллегии (редакционного совета). 

6.14. Заседание редакционной коллегии (редакционного совета) право-
мочно, если на нем присутствуют более половины членов редакционной кол-
легии (редакционного совета), включая главного редактора СМИ (или лица, 
его замещающего). Решения принимаются простым большинством голосов 
присутствующих на заседании членов редакционной коллегии (редакционно-
го совета) и утверждаются главным редактором СМИ.  

Главный редактор СМИ не обязан мотивировать отказ в утверждении 
решения редакционной коллегии (редакционного совета). 

Решения редакционной коллегии (редакционного совета) носят реко-
мендательный характер. 

 
7. Полномочия коллектива журналистов – штатных сотрудников 

Редакции СМИ 
 

7.1. Коллектив журналистов – штатных сотрудников Редакции СМИ 
(далее – коллектив журналистов Редакции СМИ) составляют лица, которые 
на основе трудового договора с Учреждением осуществляют редактирование 
(литературное, научное, художественное, техническое), создание, сбор или 
подготовку сообщений и материалов (текстовых и иллюстрированных) для 
СМИ. 

7.2. Коллектив журналистов Редакции СМИ принимает участие в разра-
ботке и подготовке редакционных планов, участвует в мероприятиях Редак-
ции СМИ, вносит руководству Редакции СМИ предложения по улучшению 
качества СМИ и оптимизации редакционно-издательского процесса. 

Коллектив журналистов Редакции СМИ принимает настоящий Устав, 
который подлежит утверждению Соучредителями СМИ. 

7.3. Коллектив журналистов Редакции СМИ осуществляет свои права на 
общем собрании коллектива журналистов Редакции СМИ. 

Общее собрание коллектива журналистов Редакции СМИ правомочно, 
если на нем присутствуют не менее двух третей членов коллектива журнали-
стов Редакции СМИ. 

Решения принимаются простым большинством голосов присутствую-
щих на общем собрании членов коллектива журналистов Редакции СМИ. 

7.4. Общее собрание коллектива журналистов Редакции СМИ избирает 
из своего состава председательствующего, который ведет собрание, и 
секретаря, который составляет протокол общего собрания коллектива 
журналистов (далее – протокол). 

Протокол ведется на каждом общем собрании коллектива журналистов 
Редакции СМИ. В протокол заносятся все решения общего собрания коллек-
тива журналистов Редакции СМИ. Протокол подписывается председатель-
ствующим на общем собрании коллектива журналистов Редакции СМИ и 
секретарем. 



21 

k309 h3 

7.5. Общее собрание коллектива журналистов Редакции СМИ не вправе 

обсуждать и принимать решения по вопросам, не отнесенным настоящим 

Уставом к его полномочиям. 

 

8. Основания и порядок прекращения и приостановления 

деятельности СМИ 

 

8.1. Основания и порядок прекращения или приостановления деятельно-

сти СМИ определяются статьями 15 и 16 Закона Российской Федерации       

«О средствах массовой информации». 

8.2. Соучредители СМИ вправе прекратить или приостановить деятель-

ность СМИ в случае, если: 

Редакция СМИ нарушила требования законодательства Российской     

Федерации о средствах массовой информации, нормы журналистской этики 

или настоящего Устава повторно после получения предупреждения Соучре-

дителей СМИ; 

издание СМИ является убыточным; 

Соучредители СМИ утратили возможность финансировать выпуск 

СМИ; 

производство и выпуск СМИ признаны Соучредителями СМИ нецеле-

сообразными по иным основаниям. 

Решение о прекращении или приостановлении деятельности СМИ при-

нимается Соучредителями СМИ в порядке, аналогичном порядку, преду-

смотренному пунктами 9.3 и 9.4 настоящего Устава. 

8.3. Решение Соучредителей СМИ о приостановлении или прекращении 

деятельности СМИ в течение месяца со дня принятия такого решения 

направляется в регистрирующий орган в соответствии со статьей 11 Закона 

Российской Федерации «О средствах массовой информации». 

8.4. Принятие Соучредителями СМИ решения о прекращении деятель-

ности СМИ влечет недействительность настоящего Устава. Редакция СМИ в 

таком случае подлежит ликвидации, последствием которой является прекра-

щение ее прав и обязанностей без перехода в порядке правопреемства к дру-

гим лицам. 

 

9. Передача или сохранение права на название СМИ 

 

9.1. Право на выпуск СМИ под заявленным при его регистрации назва-

нием принадлежит Соучредителям СМИ. В случае изменения состава        

Соучредителей СМИ, в том числе в случае реорганизации одного из Соучре-

дителей СМИ, право на название передается его (их) правопреемнику. В слу-

чае ликвидации Соучредителей СМИ право на название переходит (переда-

ется) к Учреждению. 



22 

k309 h3 

9.2. Соучредители СМИ вправе принять согласованное решение об из-

менении наименования (названия) СМИ в порядке, установленном настоя-

щим разделом. 

9.3. Соучредитель СМИ, инициирующий процесс изменения наименова-

ния (названия) СМИ, принимает решение о переименовании СМИ, которое 

оформляется соответственно постановлением Правительства Республики Ха-

касия или постановлением Верховного Совета Республики Хакасия (далее – 

решение о переименовании СМИ). Соучредитель СМИ, принявший решение 

о переименовании СМИ, в течение 15 дней со дня его принятия направляет 

указанное решение второму Соучредителю СМИ для согласования.  

9.4. Решение о переименовании СМИ считается согласованным со дня 

принятия вторым Соучредителем СМИ соответствующего акта.  

9.5. В случае принятия решения Соучредителей СМИ о прекращении 

выпуска СМИ Соучредители СМИ сохраняют за собой право на возобновле-

ние выпуска СМИ с тем же наименованием (названием). 

9.6. Переход (передача) права на название СМИ закрепляется внесением 

изменений в реестровую запись СМИ путем подачи соответствующего заяв-

ления в регистрирующий орган. 

 

10. Юридические последствия изменения состава Соучредителей СМИ, 

ликвидации (упразднения) или реорганизации Редакции СМИ 

 

10.1. В случае изменения состава Соучредителей СМИ выпуск СМИ 

осуществляется после внесения изменений в запись о регистрации СМИ в 

установленном Законом Российской Федерации «О средствах массовой 

информации» порядке. 

10.2. В случае реорганизации Соучредителей СМИ (одного из 

Соучредителей СМИ) их (его) права и обязанности как Соучредителя 

(Соучредителей) СМИ в полном объеме переходят к правопреемникам 

(правопреемнику). В случае ликвидации Соучредителей СМИ их (его) права 

и обязанности как Соучредителя (Соучредителей) СМИ в полном объеме 

переходят к Редакции СМИ. В случае ликвидации одного из Соучредителей 

СМИ его права и обязанности переходят ко второму Соучредителю СМИ. 

10.3. Ликвидация (упразднение) Редакции СМИ как структурного под-

разделения Учреждения осуществляется в соответствии с законодательством 

Российской Федерации на основании решения Соучредителей СМИ, приня-

того в порядке, аналогичном порядку, предусмотренному пунктами 9.3 и 9.4 

настоящего Устава. Права и обязанности ликвидированной (упраздненной) 

Редакции СМИ прекращаются в соответствии с законодательством Россий-

ской Федерации. В случае ликвидации (упразднения) Редакции СМИ как 

структурного подразделения Учреждения или ликвидации Учреждения дея-

тельность СМИ прекращается. 



23 

k309 h3 

10.4. Реорганизация, изменение организационно-правовой формы Учре-

ждения не влияет на права и обязанности Соучредителей СМИ, Редакции 

СМИ, главного редактора СМИ и коллектива журналистов. Финансирование 

деятельности Редакции СМИ осуществляется правопреемником Учреждения 

в порядке, установленном уставом и иными документами правопреемника 

Учреждения, законодательством Российской Федерации. 

 

11. Порядок принятия решений Соучредителями СМИ 

 

Если иное не предусмотрено настоящим Уставом, решение Соучредите-

лей СМИ по вопросам, отнесенным Законом Российской Федерации «О сред-

ствах массовой информации» и настоящим Уставом к их компетенции, 

оформляется соответственно от Правительства Республики Хакасия – поста-

новлением Президиума Правительства Республики Хакасия, от Верховного 

Совета Республики Хакасия – последующим постановлением Президиума 

Верховного Совета Республики Хакасия. Постановление Президиума Вер-

ховного Совета Республики Хакасия принимается в течение 60 дней со дня 

поступления в Верховный Совет Республики Хакасия постановления Прези-

диума Правительства Республики Хакасия по соответствующему вопросу. 

 

12. Порядок утверждения настоящего Устава и изменений, 

вносимых в него 

 

12.1. Изменения в настоящий Устав предлагаются Соучредителями 

СМИ по собственной инициативе, по предложению Редакции СМИ и 

принимаются на общем собрании коллектива журналистов Редакции СМИ с 

последующим утверждением Соучредителями СМИ. 

12.2. Настоящий Устав и изменения, вносимые в него, принимаются на 

общем собрании коллектива журналистов Редакции СМИ большинством    

голосов при наличии не менее двух третей его состава и утверждаются      

Соучредителями СМИ. 

12.3. Утверждение Соучредителями СМИ настоящего Устава и вноси-

мых в него изменений оформляется постановлением Правительства Респуб-

лики Хакасия и последующим постановлением Верховного Совета Респуб-

лики Хакасия.  

12.4. Настоящий Устав (изменения в него) вступает (вступают) в силу в 

день принятия постановления Верховного Совета Республики Хакасия о его 

утверждении (утверждении изменений в него). 

 


